证券代码：300165              证券简称：天瑞仪器          公告编号：2023-024

江苏天瑞仪器股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、公司本次对前期会计差错采用追溯重述法进行更正；追溯调整后，不会

导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

2、本次追溯调整事项给广大投资者造成的不便，公司深表歉意。今后公司

将持续提升治理水平和规范运作水平，努力提高信息披露质量，切实保障公司及

全体股东的利益。

江苏天瑞仪器股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月25日召开第

五届董事会第十四次会议和第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于前期会

计差错更正及追溯调整的议案》，同意公司按照《企业会计准则第28号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编制规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定和要

求，对公司前期会计差错进行更正，并对公司2021年年度报告中所涉及的财务相

关信息进行更新，具体情况如下：

一、前期会计差错更正的原因

公司控股子公司雅安天瑞水务有限公司（以下简称“雅安天瑞”）、安岳天

瑞水务有限公司（以下简称“安岳天瑞”），在2021年受客观因素影响，未能及

时取得PPP项目的经政府审定的财务决算报告，出于谨慎考虑，公司未在2021年

度确认PPP项目建造服务收入。在2022年度，经子公司雅安天瑞、安岳天瑞梳理

PPP项目工程相关资料后，公司对于在2021年度已完成竣工验收并商运的污水站

点确认为2021年度PPP项目建设服务收入，并对与该等建设服务收入确认相关的

资产、负债及损益进行了调整，公司按照会计准则，采用追溯法调整2021年度相

关会计报表项目。追溯调整后，不会导致公司已披露的相关年度盈亏性质发生改

变。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成

果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2021年度合并财务

报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（1）合并资产负债表项目

受影响的报表项目名称 调整前金额 累积影响金额 调整后金额

一、资产项目

应收账款 307,522,379.84 86,767,139.08 394,289,518.92

预付款项 115,542,200.76 -6,836,945.21 108,705,255.55

存货 1,578,728,932.37 -640,629,687.03 938,099,245.34

合同资产 8,789,410.37 641,096,867.53 649,886,277.90

其他流动资产 73,371,475.54 -26,104,180.08 47,267,295.46

其他非流动资产 25,298,171.03 4,191,314.97 29,489,486.00

资产总计 3,241,835,016.69 58,484,509.26 3,300,319,525.95

二、负债项目

应付账款 410,320,008.81 52,152,696.92 462,472,705.73

合同负债 264,789,734.68 -57,553,922.74 207,235,811.94

应交税费 21,483,896.22 40,473,116.53 61,957,012.75

其他应付款 18,638,511.35 5,900,000.00 24,538,511.35

预计负债 8,080,310.22 319,457.95 8,399,768.17

负债合计 1,573,968,545.44 41,291,348.66 1,615,259,894.10

三、所有者权益项目

未分配利润 238,079,401.49 20,138,591.31 258,217,992.80

归属于母公司所有者权益合计 1,612,804,238.79 20,138,591.31 1,632,942,830.10

少数股东权益 55,062,232.46 -2,945,430.71 52,116,801.75

所有者权益合计 1,667,866,471.25 17,193,160.60 1,685,059,631.85

（2）合并利润表项目

受影响的报表项目名称 调整前金额 累积影响金额 调整后金额

营业收入 958,340,608.40 584,088,448.42 1,542,429,056.82

营业成本 524,740,667.96 569,298,264.31 1,094,038,932.27

税金及附加 8,487,444.18 1,904,056.24 10,391,500.42

财务费用 22,544,789.67 -19,332,790.32 3,211,999.35

信用减值损失 -12,622,906.53 -4,566,691.54 -17,189,598.07

受影响的报表项目名称 调整前金额 累积影响金额 调整后金额

资产减值损失 -82,881,424.81 -6,696,321.45 -89,577,746.26

所得税费用 6,856,107.89 3,762,744.60 10,618,852.49

净利润 -73,956,170.06 17,193,160.60 -56,763,009.46

归属于母公司所有者的净利润 -74,435,026.16 20,138,591.31 -54,296,434.85

基本每股收益 -0.15 0.04 -0.11

稀释每股收益 -0.15 0.04 -0.11

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营

成果的影响

上述前期会计差错事项对本公司母公司财务报表无影响。

四、其他相关意见和专项说明

1、董事会意见

董事会认为：本次关于前期会计差错的更正及追溯调整符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会

《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》等相关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、公允地反映公司

财务状况和经营成果。本次前期会计差错更正及追溯调整事项的决策程序符合法

律、法规和《公司章程》等相关规定，不会导致公司相关年度盈亏性质改变，亦

不存在损害公司及股东利益的情形。

2、独立董事意见

本次对前期会计差错的更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编制规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定。

更正后的财务数据、财务报表能更加客观、公允地反映公司财务状况；本次前期

会计差错更正及追溯调整事项的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等相关

规定，不存在损害公司及股东利益的情形。因此，全体独立董事一致同意本次会

计差错更正及追溯调整。

3、监事会意见

经审核，监事会认为公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则

第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公

开发行证券的公司信息披露编制规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等

相关规定，能够更加客观、公允的反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错

更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等相关

制度的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

4、会计师事务所专项说明

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计差错更正事项出具了鉴

证报告。具体内容详见同日披露于巨潮资讯网的《关于江苏天瑞仪器股份有限公

司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（苏公W[2023]E1230号）。

五、备查文件

1、江苏天瑞仪器股份有限公司第五届董事会第十四次会议决议；

2、江苏天瑞仪器股份有限公司第五届监事会第十次会议决议；

3、江苏天瑞仪器股份有限公司独立董事关于第五届董事会第十四次会议相

关事项的独立意见；

4、公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）关于前期会计差错更正专项说

明的鉴证报告。

江苏天瑞仪器股份有限公司

2023年 4 月 25日

	一、前期会计差错更正的原因
	二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响
	三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响
	四、其他相关意见和专项说明
	经审核，监事会认为公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，能够更加客观、公允的反映公司财务状况和经营成果。本次会计差错更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等相关制度的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。
	4、会计师事务所专项说明
	公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对本次会计差错更正事项出具了鉴证报告。具体内容详见同日披露于巨潮资讯网的《关于江苏天瑞仪器股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（苏公W[2023]E1230号）。
	五、备查文件